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store problemer med boliger af særlig lav kvali- 
tet, gennemført en undersøgelse af omfanget og 
betydningen af boliger i særlig ringe stand i 
yderkommunerne. Undersøgelsen pegede bl.a. 
på, at kommunerne havde brug for instrumen- 
ter, som kunne give bedre muligheder for at af- 
hjælpe disse byfornyelsesproblemer. På den 
baggrund gennemførte regeringen i 2008 en 
række ændringer af byfornyelsesloven. 

Med virkning fra 1. juli 2008 blev kommuner- 
nes muligheder for at gribe ind over for de al- 
lerdårligste boliger i landsbyer og landdistrikter 
forbedret. Kommunerne har bl.a. fået mulighed 
for at give påbud om at afhjælpe sundheds- og 
brandfarlige forhold samt at nedlægge forbud 
mod, at tomme sundhedsfarlige boliger tages i 
brug til beboelse. Endvidere har kommunerne 
fået mulighed for at give økonomisk støtte til 
nedrivning af faldefærdige ejer- og andelsboli- 
ger. Endelig er de statslige midler til områdefor- 
nyelse i mindre byer blevet forøget. 

En ændring af landbrugsloven fra 2007 som. 
følge af en EF-dom tilgodeser bosætningshensy- 
net i landdistrikterne, idet den personlige bo- 
pælspligt for visse landbrugsbedrifter fremover 
også kan opfyldes af andre end bedriftens ejer. 

På sundhedsområdet er der i finanslovsafta- 
len for 2009 afsat 250 mio. kr. til at iværksætte 
præhospitale løsninger i yderområder med store 
afstande, f.eks. til organisering af nære tilbud 
som skadeklinikker eller lægehuse. Der er i sam- 
me aftale afsat 100 mio. kr. til etablering af en læ- 
gehelikopterordning for bl.a. øer og yderområ- 
der. 

Med aftale om en grøn trafikpolitik fra januar 
2009 lægges vægt på at sikre et sammenhængen- 
de Danmark. Der er bl.a. afsat 800 mio. kr. til en 
pulje til bedre kapacitet og bekæmpelse af fla- 
skehalse med henblik på at fremme initiativer, 
der kan bidrage til et mere trafikalt sammen- 
hængende Danmark. 

I aftalen lægges der desuden op til at indføre 
grønne kørselsafgifter for bilister, der skal betale 
mest for at køre dér, hvor trængslen er størst og 
omvendt mindre i områder uden trængsel. Der , 
indgår heri et hensyn til yderområderne, hvor 
mange borgere er henvist til at benytte bilen. 

Endelig er der i aftalen afsat en pulje på 200 
mio. kr. til medfinansiering af kommunernes 
færgeinvesteringer i de kommende år til sikring 
af forbindelsen til mindre danske øer. Disse øer 
er i sagens natur landdistrikter, og færgeruterne 
findes ofte i kommuner, som rummer betydelige 
landdistriktsområder. 

Disse nye initiativer skal ses i sammenhæng 
med, at regeringen har videreført den midlerti- 
dige ordning om forhøjet befordringsfradrag for 
langdistancependlere i første omgang i decem- 
ber 2006 for perioden 2007-2013, og senest i for- 
bindelse med Forårspakke 2.0 (skattereformen) i 
marts 2009 yderligere fra 2013 til 2018. Formålet 
med ordningen er dels at øge jobmobiliteten, 
dels at tiltrække og fastholde ressourcestærke 
indbyggere i landdistrikter og yderområder. 

Når det kommer til digital infrastruktur, har 
over 99 pet. af befolkningen i dag mulighed for 
bredbåndsadgang. IT- og Telestyrelsen arbejder 
på at sikre muligheden for højhastighedsadgang 
til internettet til hele befolkningen inden udgang 
af 2010. 

Samtidig arbejder Videnskabsministeriet med 
at udbygge hjemmesiden Borger.dk, som skal 
lette kontakten mellem borgerne og det offentli- 
ge uanset konkret fysisk afstand. Fra 2009 vil 
borgerne bl.a. få flere selvbetjeningsløsninger på 
siden, og det vil blive muligt at modtage e-post 
fra det offentlige. 

Regeringen arbejder for at modvirke de un- 
ges fraflytning fra yderområderne. For de alme- 
ne gymnasier er der fra 2008 indført et særligt 
udkantstilskud, der skal medvirke til at sikre, at 
der også i yderområder er tilstrækkelig økonomi 
til udbud af almengymnasiale uddannelser. 
Endvidere er der i forbindelse med 2007-god- 
kendelsen af erhvervsfaglige uddannelser blevet 
lagt vægt på sikring af et økonomisk bæredyg- 
tigt udbud af skoler i landets yderområder. 

På det kulturelle område bidrager staten gen- 
nem en række tilskudsordninger til at skabe et 
bredt kulturelt grundtilbud over hele landet. Re- 
geringen har derudover igennem en årrække 
igangsat initiativer til yderligere understøttelse 
af kulturlivet udenfor hovedstadsområdet. Som 
led i strategien »Kultur i hele Landet« er der 
f.eks. i 2008 indgået i alt 12 kulturaftaler mellem 
staten og klynger af kommuner. 

3.3. Natur i landdistrikterne 
Regeringen kommer i foråret 2009 med et Grøn 
Vækst udspil, der skal forene et højt niveau for 
miljø- og naturbeskyttelse med en moderne og 
konkurrencedygtig landbrugsproduktion. 

Grøn Vækst angiver blandt andet, hvordan 
de ambitiøse målsætninger i Vandramme- og 
Natura2000-direktiverne skal opnås. Planen skal 
udpege konkrete indsatser for mere og bedre na- 
tur, der er tilgængelig for borgerne. Udspillet 
skal samtidig bidrage til, at det bliver lettere for 


